

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2014-2015
millions de gourdes

Au 30 Septembre 2015 (Provisoire)

	Oct. 14 prov.	Nov. 14 prov.	Dec. 14 prov.	trim I 14-15	Janv. 15 prov.	Fevr. 15 prov.	Mars 15 prov.	trim II 14-15	Avr. 15 prov.	Mai 15 Prov.	juin 15 prov.
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	4,897	4,120	5,616	14,632	4,990	4,858	4,624	14,473	4,812	4,478	4,725
I.1 Recettes courantes	4,897	4,120	5,616	14,632	4,990	4,858	4,624	14,473	4,812	4,478	4,725
I.1.1 Recettes fiscales	4,897	4,120	5,616	14,632	4,990	4,858	4,624	14,473	4,812	4,478	4,725
Recettes internes:	3,632	2,799	3,881	10,311	3,529	3,546	3,165	10,239	3,338	2,867	2,956
Impôt sur le revenu (P-au-P)	1,783	868	1,643	4,294	983	1,442	1,031	3,456	1,222	791	730
Droits d'accise (P-au-P)	74	177	317	568	578	537	456	1,572	357	328	206
TCA (P-au-P)	1,213	1,058	1,249	3,520	1,289	1,000	1,071	3,359	1,108	1,203	1,156
Autres Taxes (P-au-P)	314	433	407	1,155	412	340	380	1,132	373	288	547
Recettes internes de province	249	262	265	775	266	227	227	720	278	257	317
Recettes douanières	1,257	1,314	1,708	4,279	1,445	1,216	1,330	3,990	1,469	1,595	1,629
Autres ressources fiscales	8	7	27	42	17	97	130	243	5	16	141
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)	3,577	3,932	6,528	14,037	3,184	3,793	3,952	10,929	4,432	4,155	4,367
II.1.1 Dépenses courantes	3,554	3,549	5,841	12,944	3,104	3,717	3,712	10,533	3,946	3,857	3,544
Traitements et salaires	2,058	2,160	3,875	8,093	2,105	1,971	2,233	6,309	2,109	2,147	2,085
Employés permanents	1,602	1,607	1,610	4,819	1,599	1,607	1,645	4,851	1,646	1,651	1,650
Autres	456	553	2,266	3,274	505	364	589	1,458	463	497	436
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	1,028	936	1,444	3,408	876	1,078	1,222	3,176	1,151	1,294	1,028
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Versements d'intérêts	57	1	18	77	28	112	58	198	109	31	20
2.2. internes	38	1	18	57	28	42	58	128	1	31	20
Titres publics	29	0	18	47	28	40	58	126	0	28	20
Autres créanciers	9	1	0	10	0	3	0	3	1	4	0
2.3. externes	19	1	0	19	0	70	0	70	109	0	0
Subventions et autres transferts courants	411	452	504	1,367	95	556	199	851	577	384	410
II.1.2 Investissements	23	383	687	1,093	80	76	240	396	486	299	823
Projets d'investissement	7	308	634	948	59	32	199	290	452	268	777
Machineries et équipements	16	76	54	145	21	44	41	106	33	31	46
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde courant	1,342	571	-225	1,688	1,886	1,142	912	3,939	865	622	1,182
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	1,320	188	-913	595	1,806	1,066	672	3,543	380	323	359
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	1,320	188	-913	595	1,806	1,066	672	3,543	380	323	359
Ajustement	-7,177	1,068	336	-5,773	-2,767	-2,678	3,591	-1,854	542	534	-1,825
dont dépenses engagées non payées				1,580				-229			
chèques en circulation				-1,851				-2,284			
Solde global (base caisse)	-5,857	1,255	-576	-5,178	-961	-1,612	4,263	1,689	922	857	-1,466
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	5,857	-1,255	576	5,178	961	1,612	-4,263	-1,689	-922	-857	1,466
III.1 Financement externe (net)	-179	-1	0	-181	0	-265	0	-265	-457	0	0
Dons	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prêts (nets)	-179	-1	0	-181	0	-265	0	-265	-457	0	0
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissements	-179	-1	0	-181	0	-265	0	-265	-457	0	0
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III.2 Financement interne (net)	6,036	-1,254	576	5,359	961	1,877	-4,263	-1,425	-464	-857	1,466
Secteur bancaire (net)	6,036	-1,254	576	5,359	961	1,877	-4,263	-1,425	-464	-857	1,466
BRH (net)	6,153	-1,110	978	6,021	-449	2,013	-3,793	-2,229	2,340	-36	1,600
Banques commerciales (net)	0	-5	-90	-95	1,410	0	-10	1,400	-2,410	-600	50
Emissions de titres publics	1,000	0	910	1,910	1,410	2,000	1,875	5,285	0	1,400	1,000
Amortissements	-1,000	-5	-1,000	-2,005	0	-2,000	-1,885	-3,885	-2,410	-2,000	-950
Amortissement Obligations à long terme	-117	-139	-311	-567	0	-136	-459	-596	-395	-221	-185
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV. Rééchelonnement dette externe	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pour mémoire:											
Solde primaire	1,338	188	-913	614	1,806	1,135	672	3,613	488	323	359
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	3,873	4,072	6,840	14,785	3,184	4,194	4,412	11,790	5,284	4,376	4,551
Solde global avant prêts et dons (Cash)	1,320	188	-913	595	1,806	1,066	672	3,543	380	323	359
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	1,320	188	-913	595	1,806	1,066	672	3,543	380	323	359
Note: Les Recettes sont en base caisse et certaines Dépenses sont en base engagement. Le Financement monétaire autorisé par le programme avec le FMI est de 7.8 Md gourdes à fin sept. 2015											
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.											
Le coût des élections est inclus dans les dépenses de fonctionnement (997.7 millions de Gourdes) . Ces prévisions correspondent au programme financier en négociation avec le FMI.											

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2014-2015
millions de gourdes

Au 30 Septembre 2015 (Provisoire)

	trim III 14-15	Juil. 15 prov.	Août 15 prov.	Sept 15 prov.	trim IV 14-15	Oct-Sept 2015	Oct-Sept 2014	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	14,016	5,026	4,398	4,250	13,674	56,794	47,107	21%
I.1 Recettes courantes	14,016	5,026	4,398	4,250	13,674	56,794	47,107	21%
I.1.1 Recettes fiscales	14,016	5,026	4,398	4,250	13,674	56,794	47,107	21%
Recettes internes:	9,160	3,397	2,686	2,771	8,853	38,564	33,380	16%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	2,743	1,279	715	726	2,721	13,213	11,313	17%
Droits d'accise (P-au-P)	892	113	124	316	553	3,585	912	293%
TCA (P-au-P)	3,466	1,319	1,283	1,282	3,884	14,230	13,991	2%
Autres Taxes (P-au-P)	1,207	406	332	388	1,126	4,620	4,231	9%
Recettes internes de province	852	280	231	58	569	2,916	2,933	-1%
Recettes douanières	4,693	1,614	1,528	1,473	4,615	17,577	13,401	31%
Autres ressources fiscales	162	15	184	6	205	653	326	100%
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)	12,954	4,671	4,458	7,326	16,455	54,376	52,513	3.5%
II.1.1 Dépenses courantes	11,347	3,958	3,894	5,480	13,332	48,156	45,109	7%
Traitements et salaires	6,342	2,291	2,138	2,459	6,888	27,632	22,625	22%
Employés permanents	4,946	1,654	1,677	1,675	5,006	19,622	16,630	18%
Autres	1,395	637	461	784	1,882	8,010	5,995	34%
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	3,472	1,146	1,457	2,264	4,867	14,922	13,128	14%
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	
Versements d'intérêts	161	78	88	263	429	865	1,464	-41%
2.2. internes	53	4	0	62	67	305	1,200	-75%
Titres publics	48	0	0	61	61	281	269	5%
Autres créanciers	5	4	0	1	6	23	931	-98%
2.3. externes	109	74	88	201	363	561	264	112%
Subventions et autres transferts courants	1,371	444	211	493	1,148	4,737	7,892	-40%
II.1.2 Investissements	1,608	713	564	1,846	3,123	6,220	7,404	-16%
Projets d'investissement	1,497	602	509	1,733	2,845	5,580	6,508	-14%
Machineries et équipements	110	111	55	113	278	640	896	-29%
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	
Solde courant	2,669	1,068	504	-1,230	342	8,638	1,998	332%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	1,062	355	-60	-3,076	-2,781	2,418	-5,406	
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	1,062	355	-60	-3,076	-2,781	2,418	-5,406	
Ajustement	-748	2,275	-24	2,708	4,959	-3,416	-2,403	42%
dont dépenses engagées non payées	343				2,364			
chèques en circulation	-1,707				-3,094			
Solde global (base caisse)	313	2,629	-84	-2,174	371	-2,804	-7,863	-64%
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	-313	-2,629	84	2,174	-371	2,804	7,863	-64%
III.1 Financement externe (net)	-457	-371	-92	740	277	-626	3,526	
Dons	0	0	0	1,402	1,402	1,402	4,277	-67%
Prêts (nets)	-457	-371	-92	-662	-1,125	-2,028	-751	170%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	-457	-371	-92	-662	-1,125	-2,028	-751	170%
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	
III.2 Financement interne (net)	144	-2,258	176	1,434	-648	3,430	4,336	-21%
Secteur bancaire (net)	144	-2,258	176	1,434	-648	3,430	4,336	-21%
BRH (net)	3,904	-1,846	2,082	2,009	2,245	9,941	5,326	87%
Banques commerciales (net)	-2,960	0	-1,900	-575	-2,475	-4,130	855	
Emissions de titres publics	2,400	0	0	1,400	1,400	10,995	13,310	-17%
Amortissements	-5,360	0	-1,900	-1,975	-3,875	-15,125	-12,455	21%
Amortissement Obligations à long terme	-800	-412	-6	0	-418	-2,381	-1,845	29%
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	
IV. Rééchelonnement dette externe	0	0	0	0	0	0	0	
Pour mémoire:								
Solde primaire	1,170	428	28	-2,875	-2,419	2,979	-5,670	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	14,212	5,455	4,556	7,988	17,999	58,785	55,108	7%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	1,062	355	-60	-3,076	-2,781	2,418	-5,406	-145%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	1,402	1,402	1,402	4,277	-67%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	1,062	355	-60	-1,674	-1,379	3,820	-1,129	-438%
Note: Les Recettes sont en base caisse et certaines Dépenses sont en base engagement								
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas à								
Le coût des élections est inclus dans les dépenses de fonctionnement (997.7 millions de Gourdes)								